PREFEITURA DE

VALINHOS

Resposta ao Requerimento n2 314/2022

Autoria: MONICA MORANDI
Assunto: Informagdes acerca da cobertura da quadra da EMEB Hordcio de Salles
Cunha.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideragao.

Valinhos, 17 de margo de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos
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PREFEITURA DE

VALINHOS

SECRETARIA DA EDUCACAO

C.l. n° 410/2022 - S.E./mbrg

Valinhos, 14 de margo de 2022.

De: Secretaria da Educacao
Para: Departamento Técnico Legislativo
Assunto: Cl n° 360/2022-DTL/GP/D

Requerimento n°® 314/2022 - Vereadora Ménica Morandi

Em resposta‘a solicitagdo em epigrafe:

1. Houve, em algum momento, verba direcionada a execugio da cobertura
da quadra da escola mencionada?
Resposta: Sim.

2. Na afirmativa, qual a origem, em que periodo e motivo pela ndo
execucao.
Resposta: Entre os anos de 2011 e 2016 a administragdo, por meio do
Processo Administrativo 6959/2011, pretendia executar a cobertura da quadra
da EMEB Horacio de Salles Cunha com recursos oriundos de fonte prépria.
Em 2016, devido a propositura de emenda parlamentar da Deputada Célia
Ledo (2015.017.012-2), no valor de R$350.000,00, a administragédo fez a
abertura do Processo Administrativo 5329/2016 para a mesma finalidade.
Embora toda a documentacdo tenha sido encaminhada a Secretaria de
Estado da Educacao o expediente ndo prosperou.

3. Existem ac¢des voltadas a cobertura? Justifique.

Resposta: Sim, ha um oficio, 0017/2021 — Gabinete do Vereador Gabriel
Bueno, enderegcado ao Deputado Kim Kataguiri, no qual o Exmo. Vereador
solicita recursos para Execucgao da cobertura da Quadra. Estamos no aguardo
de resposta referente a esta solicitagdo. Ha também os esforcos da
Secretaria da Educagao para que consigamos recursos de fonte prépria para
a mesma finalidade. Estamos aguardando novos recursos para atendimento
dessa demanda, visto que o ultimo recurso para essa finalidade esta sendo
utilizado para a cobertura da quadra da EMEB Carlos de Carvalho Vieira
Braga.

Atenciosamente,

Prof. Cleber @%O/Magdalena

Secretaria da Educacao Secretaria da Educacao
Coordenadora de Infraestrutura e Secretario
Servigcos de Manutengao Escolar

SECRETARIA DA EDUCACAO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial- Valinhos —SP - CEP 13276-485
Fone: (19) 3871.2324- e-mail: educacao@valinhos.sp.gov.br - site: www.valinhos.sp.gov.br
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